
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 721 

 
in data 06/05/2021 

 

Oggetto: CUP G33J18000020004 - CIG 85546608C0- POR FESR 2014-2020 

ASSE VI ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 540/2020 - AFFIDAMENTO SERVIZI 

D.L, DIR ESEC CONTR FORN, COORD SIC IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI 

ALL’ AMPLIAMENTO MUSEO SANT’ANASTASIO- AGGIUDICAZIONE NON 

EFFIC 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G33J18000020004 - CIG 85546608C0- POR FESR 2014-2020 ASSE VI 
ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 540/2020 - AFFIDAMENTO SERVIZI D.L, DIR ESEC 
CONTR FORN, COORD SIC IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALL’ AMPLIAMENTO 
MUSEO SANT’ANASTASIO- AGGIUDICAZIONE NON EFFIC   
  
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari   2020 – 2021 - 2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021- 2022; 

- la determinazione dirigenziale  N. 2087 del 17/12/2020 con cui è stata indetta una  

procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 tramite RdO su 

Mepa, per l’affidamento dei servizi tecnici di direzione lavori, direzione esecuzione del 

contratto di forniture e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente 

all’ampliamento del Museo di Sant’Anastasio con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che: 

- il quadro economico degli oneri complessivi per l’acquisizione del suddetto servizio  è così 

composto: 

 

EURO 

 
Valore complessivo del contratto (esclusa IVA e 

CNPAIA)   

€ 97.145,90  

 Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- CNPAIA (4%) 

- IVA (22%)  

 

€ 3.885,84 

€ 22.226,98      

 
Totale complessivo inclusa iva 

€ 123.258,72   

 

Dato atto che: 

• in data 27/01/2021 è stata trasmessa R.D.O. (Richiesta di offerta) n. 2735316 per il 

servizio in oggetto agli operatori economici regolarmente iscritti, al bando Me.Pa.   

“Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto 

stradale” preventivamente individuati con indagine di mercato 

• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte – fissato nel giorno 

11/02/2021 ore 18:00 – sono pervenute n. 3 offerte, come risulta dal “Riepilogo esame 

offerte della Stazione appaltante” allegato alla presente come parte integrante: 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto dell’esame delle buste amministrative a partire dal 12/02/2021 e terminata il 22/02/2021 

dalla quale si evince che i concorrenti n. 2 Nivolo Roberto e n. 3 SIDOTI ENGINEERING SRL 

hanno presentato la documentazione amministrativa nelle modalità richieste mentre per il 

concorrente n. 1 PROGECO ENGINEERING è stato necessario attivare il soccorso istruttorio per 

una incongruenza tra la forma del RTP ed i requisiti presentati, soccorso istruttorio che si è 

concluso con esito favorevole sulla piattaforma ME.PA. con la trasmissione della documentazione 

integrativa richiesta in data 11/02/2021. 

 
Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 275 del 23/02/2021, ai sensi di quanto previsto  

dall’articolo 77, comma 1 del Dlgs 50/2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice. 

 

Preso atto dell’apertura delle buste tecniche sulla piattaforma in data 22/02/2021 e conclusasi in 

data 16/03/2021 con le risultanze della Commissione giudicatrice come risulta dal verbale di gara 

riepilogativo delle sedute riservate per la valutazione tecnica del 09/03/2021 – 11/03/2021 e 

16/03/2021; 

 

Preso atto dell’apertura della busta economica sulla piattaforma MEPA in data 16/03/2021, a 

seguito del quale il concorrente che ha ottenuto il maggiore punteggio, pari a punti 92,56, risulta 

essere il n. 2 RTP Capogruppo ROBERTO NIVOLO P.I. 02389500014 con sede in TORINO, VIA 

EXILLES N. 10 - arch. Sonia BIGANDO P.I. 08207540017 - arch. Marika PROVINZANO P.I. 

11653030012, la cui offerta non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, e che 

ha offerto un ribasso economico del 20,00%  pari ad € 77.716,72 (oltre I.V.A. e CNPAIA). 

 

Dato atto che i summenzionati verbali sono allegati al presente atto come parte integrante e 

sostanziale. 

 

Preso atto che il RUP ha formulato la proposta di aggiudicazione della presente gara; 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario: 

# Denominazione concorrente Forme di 

partecipazione 

Data 

presentazione 

offerta 

1 PROGECO ENGINEERING SRL –

ELENA MASOERO  

R.T.P costituendo  11/02/2021 

16:58:35 

2 ROBERTO NIVOLO- SONIA 

BIGANDO-MARIKA 

PROVINZANO 

R.T.P costituendo 11/02/2021 

16:13:33 

3 SIDOTI ENGINEERING SRL 

UNIPERSONALE 

Singolo operatore 

economico  

11/02/2021 

16:49:26 



  

1. procedere contestualmente per quanto prescritto dall’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 

50/2016, all’aggiudicazione a favore del concorrente n. 2 RTP Capogruppo ROBERTO 

NIVOLO P.I. 02389500014 con sede in TORINO, VIA EXILLES N. 10 - arch. Sonia 

BIGANDO P.I. 08207540017 -arch. Marika PROVINZANO P.I. 11653030012 
2. subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del 

possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dallo stesso R.T.P. in sede di offerta, nel 

rispetto del vigente sistema AVCPASS, adempimento per il quale si trasmette la presente al 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 
Preso atto  dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice 

di comportamento del Comune di Asti, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto dal sottoscritto Dirigente parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del Dlgs 267 del 18/08/2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto del “Riepilogo esame offerte della Stazione appaltante”  generato dal  

MEPA e del verbale di gara in seduta riservata della Commissione giudicatrice con i 

relativi punteggi assegnati da ciascun commissario, allegati al presente atto come parte 

integrante e sostanziale;  

 
2. di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore del concorrente n. 2 RTP 

Capogruppo ROBERTO NIVOLO P.I. 02389500014 con sede in TORINO, VIA EXILLES 

N. 10 - arch. Sonia BIGANDO P.I. 08207540017 -arch. Marika PROVINZANO P.I. 

11653030012, che ha ottenuto la valutazione globale dell’offerta pari a punti 92,56, la cui 

offerta non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, e che ha offerto un 

ribasso economico del 20,00%  pari ad € 77.716,72 (oltre I.V.A. e CNPAIA). 

 
3. di subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del 

possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dallo stesso R.T.P. in sede di offerta, nel 



  

rispetto del vigente sistema AVCPASS, adempimento per il quale si trasmette la presente al 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 

4. di precisare che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica. 

• la spesa complessiva pari a  € 98.606,97 verrà finanziata con successivo 

provvedimento a seguito della stipulazione del mutuo; 

 
5. di prendere atto  dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nei confronti dei destinatari del 

presente atto; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254


